
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА  

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

«о Л  » O Q  _. 2020 г. Алейск № / У У

О безопасности детей на водных объектах

В письме Департамента по вопросам внутренней политики 
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края от 23.06.2020 
№ 15-1044 анализируется неблагоприятная ситуация по обеспечению
безопасности несовершеннолетних на водных объектах. Так, 18 мая 2020 
года на реке Чумыш в селе Бураново Тогульского района ребёнок, 2007 года 
рождения, утонул во время купания в компании сверстников. 30 мая 2020 
года на реке Кулунда в селе Овечкино Завьяловского района утонули двое 
детей, 2015 и 2016 годов рождения, при катании на самодельном 
плавсредстве. В каждом случае дети находились без присмотра взрослых.

В условиях неблагоприятной эпидемиологической ситуации,
складывающейся на территории Алтайского края, существенно снизилась 
занятость детей, что приводит к безнадзорному нахождению у водоёмов и 
повышает риск возникновения несчастных случаев.

На основании вышеизложенного и рекомендаций Главного управления 
МЧС России по Алтайскому краю, для принятия дополнительных мер по 
организации безопасности на водных объектах, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам общеобразовательных организаций: МБОУ COLLI № 2 
(О.В. Горбунова); МБОУ ООШ № 3 (Н.П. Залогина); МБОУ СОШ № 4 (О.А. 
Кореннова); МБОУ СОШ № 5 (Н.В. Рогашова); МБОУ СОШ № 7 (В.А. 
Лёвкин); МБОУ ООШ № 9 (И.О. директора М.А. Баронников); МБОУ - 
лицей (И.О. директора М.В. Башмакова); дошкольных образовательных 
учреждений: МБДОУ детский сад № 5 (Т.Н. Некрасова), МБДОУ детский сад 
№ 8 (И.О. директора Винс Т.Т.), МБДОУ детский сад № 10 (Н.В. Возыка), 
МБДОУ детский сад № 12 (Е.М. Кобзева), МБДОУ детский сад № 15 (Н.М. 
Щербатых), МБДОУ детский сад 16 (Е.А. Гусева): учреждений
дополнительного образования: МБУ ДО ЦДТ (Т.В. Абайдулина), МБУ ДО 
ДЮСШ (И.О. директора М.С. Петрова):

1.1. Создать профилактические группы с привлечением инициативных 
граждан из числа родительского сообщества (родительские патрули) для



патрулирования водных объектов, в том числе совместно с представителями 
МЧС, МВД, органов местного самоуправления, с целью недопущения 
нахождения детей у воды без присмотра взрослых (срок исполнения: июль- 
сентябрь 2020).

1.2. Обратить особое внимание при организации летнего отдыха и 
занятости детей на многодетные, малообеспеченные семьи, а также семьи, 
состоящие на социальном и профилактическом учёте (срок исполнения: 
июль-август 2020).

1.3. Представить полезную информацию по вышеназванной тематике и в 
целом по безопасности для детей и родителей в родительских чатах, на 
сайтах образовательных организаций (срок исполнения: до 05 июля 2020 
года).

1.4. Провести акцию родительских патрулей «Безопасная вода» по 
патрулированию мест несанкционированного купания детей с 05 по 15 июля 
и с 05 по 15 августа 2020 с распространением буклетов, памяток, другой 
печатной продукции, информированием населения по вопросам безопасности 
детей на водных объектах и в других местах времяпрепровождения детей и 
подростков в летний период.

1.5. Принять к сведению, что сроки предоставления отчётов о принятых 
мерах следующие: 20 июля, 20 августа, 20 сентября 2020 (Приложение 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 
специалиста, инспектора по воспитательной работе Комитета по 
образованию и делам молодёжи администрации города Н.Я. Ермолович (в 
части работы с обучающимися общеобразовательных организаций) и на 
инспектора по дошкольному воспитанию Комитета (в части работы с 
дошкольными учреждениями).

Председатель Комитета М.В. Соловьёва



Приложение 1

к приказу Комитета 
от « . 2020 №

Отчёт

о проведённых мероприятиях по безопасности жизни и здоровья детей 
в летний и осенний период в 0 0  _____ (по данным н а _____________2020)

№
п/п

Название
мероприятия

Форма
проведения

Даты
проведения

Количество
детей

Количество
родителей

Отчёт

о проведении акций родительских патрулей «Безопасная вода» в
(по данным н а ____________ 2020)

№
п/п

Форма
проведения

Даты
проведения

Количество
детей

Количество
родителей

Количество 
жителей города


